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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na popis požadavků pro základní bezpečnost

a nezbytnou funkčnost elektrických zařízení pro zdravotnické účely a uvádí jejich možná

nebezpečí. Porovnává řízení jakosti zdravotnických elektrických zařízení s ostatními

elektrickými zařízeními. Práce se zabývá procesem řízení rizika a definuje jednotlivé principy

analýzy rizik těchto zařízení.

Pro řešení jednotlivých částí bylo použito norem uvedených v seznamu použité literatury.

Klíčová slova

Elektrické zdravotnické zařízení, analýza rizika, systém managementu kvality, ISO 9001.
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Abstract

The bachelor thesis presents the requirements for basic safety and essential performance

of electrical equipment for medical purposes, and indicates their potential dangers. It

compares control quality of medical electrical equipments with other electrical equipments.

The thesis deals with processes of control risks and defines the principles of risk analysis of

these equipments.

We used standards listed in the bibliography for solution the individual parts.

Key words

The medical electrical equipment, analysis of risk, quality management system,

ISO 9001.
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Úvod

Tato bakalářská práce je rozdělena do třech hlavních částí. První část charakterizuje

zdravotnický elektrický přístroj a zaměřuje se na popis základních požadavků těchto zařízení,

jako je základní bezpečnost a nezbytná funkčnost. Dále uvádí jejich možná nebezpečí.

V druhém bodě se zabývá řízením rizika zdravotnického elektrického přístroje.

Je zde popsaný postup rizikové analýzy a definovány její jednotlivé principy. V posledním

oddílu porovnává řízení jakosti zdravotnických elektrických zařízení s ostatními elektrickými

zařízeními.

Pro vyřešení zadaného tématu bylo zapotřebí nejdříve pečlivě nastudovat literaturu

zabývající se tímto problémem. Poté se určily hlavní části práce a k nim byly přiřazeny

získané vědomosti. Hlavním zdrojem pro vypracování této práce byly normy. Pro řešení první

části byla použita norma ČSN EN ISO 60601-1, která se věnuje zdravotnickým elektrickým

přístrojům a jejich požadavkům. V další části byla aplikována norma ČSN EN ISO 14971

popisující řízení rizik zdravotnických zařízení. Porovnání systému managementu kvality bylo

vyřešeno pomocí norem ČSN EN ISO 13485 a ČSN EN ISO 9001.

V současné době musí mít každé zdravotnické zařízení vypracovanou dokumentaci řízení

rizika a také by mělo mít dokumentaci systému managementu kvality, pro neustálé zajištění

a udržování efektivnosti. Největší důraz je kladen především na bezpečnost. Proto tato

zařízení podléhají přísnějším požadavkům na bezpečnost než běžná zařízení.

Bezpečnost elektrických zařízení pro zdravotnické účely Jan Fikar 2013

10

1 Základní požadavky na zdravotnické elektrické přístroje

1.1 Zdravotnický elektrický přístroj

Zdravotnický elektrický přístroj (dále jen ME přístroj) je mnoha typů. Může být

s příložnou částí, nebo přenášející energii do pacienta nebo z něj, nebo detekující takový

přenos energie do pacienta nebo z něj a který je:

 vybaven nejvíce jedním připojením k určité napájecí síti,

 určený jeho výrobcem k použití při:

 diagnostice, léčbě nebo monitorování pacienta,

 kompenzaci nebo zmírňování nemoci, poranění nebo zdravotního postižení.

K ME přístroji patří veškeré příslušenství dané výrobcem, které je nezbytné

pro umožnění normálního použití ME přístroje. Do normálního použití patří zdravotnický

účel, ale i údržba a servis. Příslušenství je přídavná část ME přístroje, určená k usnadnění jeho

používání, rozšíření jeho vlastností, umožnění propojení s jinými přístroji a jeho přizpůsobení

ke zvláštnímu použití.

Do definice ME přístroje nepatří všechny ME přístroje používané ve zdravotnictví (např.

některé diagnostické přístroje in vitro, které se řídí svými specifickými požadavky). [4]

Obr. 1 Elektrokardiograf (EKG) [7]
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1.1.1 Normální stav, stav při jedné poruše

Normální stavem se rozumí stav, kdy jsou všechny prostředky poskytované k ochraně

před nebezpečími neporušené.

Stav při jedné poruše znamená, když je jeden prostředek ochrany pro snížení rizika

vadný, nebo když působí jedna abnormální podmínka. Je-li stavem při jedné poruše vyvolán

jiný stav při jedné poruše, považují se tyto dvě poruchy za jeden stav při jedné poruše.

ME přístroj musí být navržen a vyroben tak, aby zůstal bezpečný při jedné poruše, nebo

aby riziko zůstalo přijatelné. Stav při jedné poruše může být např. zkrat jedné izolace, zkrat

a rozpojení součásti, rozpojení jednoho vodiče ochranného uzemnění, přerušení jednoho

napájecího vodiče nebo náhodné odpadnutí vodičů a konektorů. [4]

1.1.2 Napájení

ME přístroje musí být konstruovány pro napájení napětím, jehož stanovená hodnota

nepřekračuje:

 250 V pro ruční přístroj,

 250 V stejnosměrného a jednofázového střídavého napětí, nebo 500 V vícefázového

střídavého napětí, pro přístroj se stanoveným příkonem ≤ 4kVA,

 500 V pro všechny ostatní přístroje.

Často se připouští změna hodnot napájecího napětí o ± 10 %. U střídavého napětí

se očekává sinusový průběh s kmitočtem až do 1 kHz. Tolerují se odchylky kmitočtu ≤ 1 Hz

od jmenovitého kmitočtu do 100 Hz a ≤ 1 % od jmenovitého kmitočtu od 100 Hz do 1 kHz.

Je-li použit vyměnitelný vnitřní zdroj elektrické energie (baterie), musí být výrobcem určen

jeho typ. [4]

1.1.3 Klasifikace zdravotnických elektrických přístrojů

Klasifikace ME přístrojů a jejich příložných částí se určuje z více stanovisek, mezi které

patří:

 třída ochrany před úrazem elektrickým proudem,

 stupeň ochrany před úrazem elektrickým proudem,

 ochrana před působením vody,

 metody sterilizace nebo dezinfekce,
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 bezpečnost použití za přítomnosti anestetických hořlavých směsí,

 režim provozu.

Třída ochrany před úrazem elektrickým proudem

Tento typ ochrany je základním klasifikačním stanoviskem, podle něhož se rozdělují:

 přístroje napájené z vnějšího zdroje elektrické energie:

 přístroje třídy ochrany I (ochranná svorka),

 přístroje třídy ochrany II (dvojitá nebo zesílená izolace),

 přístroje s vnitřním zdrojem energie.

Nepřipouští se použití přístrojů tříd ochrany 0 a III.

Stupeň ochrany před úrazem elektrickým proudem

Tato klasifikace se omezuje pouze na příložné části:

 příložná část typu B (nejnižší stupeň ochrany pacienta před úrazem elektrickým

proudem, nevhodné pro přímé použití na srdci, např. lymfodrenážní přístroje

a magnetoterapeutické přístroje),

 příložná část typu BF (vyšší stupeň ochrany pacienta před úrazem elektrickým

proudem, nevhodné pro přímé použití na srdci, většinou existuje vodivé spojení

člověka s příložnou částí přístroje - elektroda, sonda, např. přístroje pro měření EKG,

terapeutické i diagnostické ultrazvukové přístroje a elektronické teploměry),

 příložná část typu CF (nejvyšší stupeň ochrany pacienta před úrazem elektrickým

proudem, zvýšené oddělení od uzemněných částí a ostatních přístupných částí

přístroje izolačními součástkami, vhodné pro přímé použití na srdci, např. katetry

spojené přímo se srdcem).

Zvláštním případem provedení uvedených částí všech tří typů jsou příložné části odolné

defibrilaci, které mají ochranu proti účinku výboje srdečního defibrilátoru do pacienta.

Ochrana před působením vody nebo pevných těles

V celém rozsahu se uplatňují požadavky mezinárodní normy IEC 60529, formulované

označením stupně ochrany IPXX.
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Metody sterilizace nebo dezinfekce

Tyto metody stanovuje výrobce. Požadavky podle tohoto hlediska souvisí např.

s odolností vůči vysokým teplotám, vlhkosti, tlaku, chemikáliím, záření apod.

Bezpečnost použití za přítomnosti anestetických hořlavých směsí

Klasifikace ME přístroje nebo jeho částí, které splňují nařízené požadavky na konstrukci,

značení a dokumentaci za účelem vyloučení zdroje vznícení se dělí:

 přístroj kategorie AP (nevhodný k použití v přítomnosti hořlavé anestetické směsi

se vzduchem),


[…]


z důvodu jejich používání. To se projevuje v normě ČSN EN ISO 13485 s následujícími

zařazeními, které v normě ČSN EN ISO 9001 nejsou: [1], [2], [5]

 řízení rizik musí být ve všech fázích realizace produktu,

 terminologie zdravotnických zařízení (např. implantabilní zdravotnický prostředek,

sterilní zdravotnický prostředek),

 pracovní prostředí - požadavky na zdraví, čistotu a oblečení zaměstnanců, školení

a dohled zaměstnanců pracujících ve zvláštních podmínkách a prevence kontaminace,

 sdělování poradenských poznámek,

 klinické hodnocení jako součást validace návrhu a vývoje v souladu s předpisy,

 čistota produktů a kontrola kontaminace,

Bezpečnost elektrických zařízení pro zdravotnické účely Jan Fikar 2013

31

 stav produktu s ohledem na monitorování a měření,

 majetek zákazníka, který obsahuje důvěrné informace o zdravotním stavu,

 statistické techniky v souladu s předpisy,

 řízení neshodného produktu - oprávněné osoby musí být identifikovány, neshodný

produkt je přijat pouze na základě udělení výjimky, jestliže jsou splněny požadavky

předpisů.

3.2 Předpisy

Záměrem normy ČSN EN ISO 13485 je usnadnit sjednocení předpisů kvality systémů

řízení po celém světě. Společenské požadavky na předpisy pro produkty jsou klíčovým

prvkem této normy, neboť cílem je vytvořit bezpečné produkty, které mají účinnou

výkonnost. V každé organizaci je nutné provést seznámení s platnými předpisy, národními

i mezinárodními a ujistit se, že tyto předpisy jsou sděleny všem zaměstnancům. [1], [2], [5]

3.3 Dokumentace

Požadavky na dokumenty, dokumentované postupy a záznamy jsou mnohem přísnější

podle normy ČSN EN ISO 13485 než podle normy ČSN EN ISO 9001.

Doplňkové požadavky obsahují: [1], [2], [5]

 soubor pro každý typ/model zdravotnického zařízení, který stanoví:

 specifikaci produktu,

 QMS požadavky,

 výrobu, montáž a servis,

 příručka jakosti - musí vymezit strukturu užívané dokumentace v rámci QMS,

 uchování zastaralých kontrolovaných dokumentů a záznamů je nutné:

 po celou dobu životnosti zdravotnického prostředku (min. 2 roky),

 jak je stanoveno v požadavcích příslušných předpisů,

 odpovědnosti a pravomoci musí být definovány, dokumentovány a oznamovány,

 činnosti údržby, které mají vliv na kvalitu produktu,

 pracovní prostředí, kontaminace a zdraví, čistota a oblečení zaměstnanců mají vliv

na kvalitu produktu

 nakupování - zajištění shody nakupovaného produktu se specifikovanými požadavky,

sledovatelnost zakoupeného produktu, jeho dokumentů a záznamů,

Bezpečnost elektrických zařízení pro zdravotnické účely Jan Fikar 2013

32

 činnosti při instalaci a ověření instalace,

 činnosti při servisu,

 validaci aplikace počítačového softwaru použitého při výrobě a servisních zásazích,

který má vliv na schopnost produktu plnit své specifické požadavky,

 validaci procesu sterilizace,

 identifikaci produktu během výroby i po jeho vrácení,

 zvláštní požadavky pro aktivní a implantabilní zdravotnické prostředky o:

 sledovatelnosti,

 totožnosti pracovníka, provádějícího kontroly nebo zkoušení,

 ochrana produktu - vytvoření postupů nebo pracovních instrukcí pro řízení:

 produktu s omezenou trvanlivostí,

 produktu, který vyžaduje zvláštní skladovací podmínky,

 řízení monitorovacích a měřících zařízení,

 zpětnou vazbu systému poskytující včasné varování na problémy s kvalitou,

 analýza údajů - určování, shromažďování a analyzování vhodných údajů,

 poradenské poznámky - vydávání a uplatňování informativních upozornění,

 oznamování nežádoucích příhod, splňujících ohlašovací kritéria, oprávněným

orgánům,

 stížnosti zákazníků a nepřijatá opatření k nápravě a/nebo preventivní opatření.

3.4 Spokojenost zákazníků

Norma ČSN EN ISO 9001 vyžaduje, aby se monitorovaly informace týkající se vnímání

zákazníka a jeho spokojenosti. V předpisech zdravotnických prostředků je spokojenost

zákazníka vnímána jako příliš subjektivní, a proto je nutné sledovat informace, prokazující

splnění požadavků zákazníka. [1], [2], [5]

3.5 Neustálé zlepšování

Neustálé zlepšování QMS není požadavkem normy ČSN EN ISO 13485. Požadavkem

této normy je identifikace a provádění všech změn nezbytných pro zajištění a udržování

neustálé efektivnosti QMS. [1], [2], [5]
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Závěr

Tato práce popisuje zdravotnický elektrický přístroj a jeho klasifikace. Definuje jeho

požadavky z hlediska bezpečnosti a funkčnosti. Rozebírá postup rizikové analýzy a vysvětluje

jednotlivé metody analýzy rizika, a nakonec porovnává systém řízení jakosti zdravotnických

zařízení s normou ISO 9001.

Výsledkem je, že zdravotnická elektrická zařízení slouží převážně k léčbě lidí, kteří

s nimi přicházejí každodenně do styku, proto tato zařízení podléhají přísnějším požadavkům

na bezpečnost. Každé zařízení musí mít vypracovanou rizikovou analýzu, aby se předešlo

různým nebezpečím. Řízení rizika může být nedílnou součástí systému řízení jakosti.

Z porovnání řízení jakosti zdravotnických zařízení s normou ISO 9001 vyplývá, že neustálé

zlepšování systému managementu kvality není požadavkem pro zdravotnická zařízení. Jejich

požadavkem je neustálé udržování efektivnosti systému managementu kvality.
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