Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Bezpečnost elektrických zařízení pro zdravotnické účely
Student: Jan FIKAR Std. číslo: E12B0325P
Oponent: Ing. Milan Šíma

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce se zabývá bezpečností elektrických zařízení pro zdravotnické účely. Jsou v ní uvedeny základní požadavky na zdravotnické elektrické přístroje, řízení jejich rizik a porovnání s normou ISO9001. V práci jsou přímo použité texty z příslušných norem bez dalšího vysvětlení, nebo vlastní diskuze. Je uváděna i odborná lékařská terminologie, která je bez vysvětlení pro technickou veřejnost nadbytečná. Dále postrádám technické údaje k vybraným položkám energetických nebezpečí v tab. č.3, které zřejmě nebyly výslovně v zadání požadovány. Práce má velmi dobrou formální úroveň, pravidla pro psaní odborného textu jsou dodržena.

Dotazy oponenta k práci:

1. Které elektrické veličiny jsou rozhodující pro ověřování bezpečnosti zdravotnických elektrických přístrojů?
2. Vysvětlete závěrečné věty Vaší práce a to že:
... neustálé zlepšování systému managementu kvality není požadavkem pro zdravotnické zařízení. Jejich požadavkem je neustálé udržování efektivnosti systému managementu kvality.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2013

.....
podpis oponenta práce